
 Moneda: Millones de Euros

A) DEUDA AYUNTAMIENTO Y EMP. SECTORIZADAS AAPP

Deuda a C/P

Deuda 

Viva L/P

(1)

% S/ ej. 

Anterior

(2)

Pendiente 

disponer

(3)

Total 

Deuda L/P 

(4)

Importe 

contratado

(5)

2016 143,70  -12,2% 19,37 163,06 35,00 0,70 198,76 371,47 53,4%

2017 137,69  -4,2% 25,20 162,89 25,00 1,60 189,49 375,95 51,0%

2018 136,97  -0,5% 24,00 160,97 20,00 1,60 182,57 375,58 48,6%

2019 135,32  -1,2% 24,11 159,43 0,00 1,60 161,03 384,27 42,9%

2020 134,66  -0,5% 0,00 134,66 0,00 1,60 136,26 -- 35,5%

B) CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO

31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020

Variación 

31-12-2016/

31-12-2020

Hasta el 75% Rec. Ctes N-1 (sin autorización M. Hda.) 80,28 89,12 99,40 120,66 151,95 89,28%

Hasta el 110% Rec. Ctes N-1 (con autorización M. Hda.) 210,49 219,13 230,98 252,11 286,44 36,08%

 

C) GRÁFICOS

 

DEUDA PÚBLICA

Deuda a L/P

1) EVOLUCIÓN Y RATIO ENDEUDAMIENTO FINANCIERO AYTO. Y EMP. SECT. AAPP A 31-12-2020

Año 

31-DIC

AYUNTAMIENTO

TOTAL 

DEUDA

4+5+6

Ingresos 

corrientes 

Liquid.     

Ratio 

EMP. SECT. 

AAPP 

(Urbamusa)

Deuda a C/P

(6)

53,4% 51,0% 48,6% 42,9% 35,5%

110% 110% 110% 110% 110%

2016 2017 2018 2019 2020

Evolución ratio de endeudamiento financiero (%)

Ratio Ratio Legal Previsto

371,47 375,95 375,58 384,27

198,76 189,49 182,57
161,03

136,26

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2016 2017 2018 2019 2020

Comparativa Ingresos ctes. / Total Deuda LP + CP + Emp Sect. AAPP

Ingresos ctes. liq. Total Deuda L/P + C/P + Emp. Sect. AAPP

  Deuda AYTO y Emp Sect AAPP 1 



 Moneda: Millones de Euros

A)  DEUDA EN TÉRMINOS DE PDE DE LA UE

Deuda a C/P

Deuda 

Viva L/P

(1)

% S/ ej. 

Anterior

(2)

Pendiente 

disponer

(3)

Total 

Deuda L/P 

(4)

Importe 

contratado

(5)

2016 143,70  -12,2% 19,37 163,06 35,00 0,70 173,06 371,82 371,47 99,9%

2017 137,69  -4,2% 25,20 162,89 25,00 1,60 170,90 360,39 375,95 97,0%

2018 136,97  -0,5% 24,00 160,97 20,00 1,60 168,63 351,19 375,58 93,4%

2019 135,32  -1,2% 24,11 159,43 0,00 1,60 154,01 315,04 384,27 83,9%

2020 134,66  -0,5% 0,00 134,66 0,00 1,60 151,69 287,95 -- 74,9%

B) CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO

31/12/2016 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020

Variación 

31-12-2016/

31-12-2020

Hasta el 110% Rec. Ctes N-1 (con autorización M. Hda.) 37,43 48,23 62,36 98,10 134,75 260,00%

C) GRÁFICOS

DEUDA PÚBLICA

2) EVOLUCIÓN Y RATIO ENDEUDAMIENTO FINANCIERO EN TÉRMINOS PDE A 31-12-2020

Deuda a L/P
Año 

31-DIC

AYUNTAMIENTO

TOTAL 

DEUDA

(4+5+6+7)

Ingresos 

corrientes 

Liquid.     

Ratio 

APP

Tranvía

(incl. 

Minoración  

s/ IGAE)

(7)

EMP. SECT. 

AAPP 

Deuda a C/P

(6)

99,9% 97,0% 93,4% 83,9% 74,9%

110% 110% 110% 110% 110%

2016 2017 2018 2019 2020

Evolución ratio de endeudamiento financiero en Términos PDE (%)

Ratio Ratio Legal Previsto

371,47 375,95 375,58
384,27

371,82 360,39
351,19

315,04

287,95
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  Deuda AYTO en Términos PDE 2 


